
Año  III  -  Nº  514  -  93  páginas
Quito,  viernes  8  de  marzo  de  2024

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

RESOLUCIONES:

MINISTERIO DE TRANSPORTE 
Y OBRAS PÚBLICAS:

MTOP-SPTM-2023-0069-R Establécense las normas 
y requisitos para el registro y renovación de 
documentos para el personal marítimo-portuario 
que labora en las instalaciones portuarias. ............ 2

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN SUPERIOR, 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN:

SENESCYT-2023-012 Prorróguese 3 contratos de  
servicios ocasionales de gasto corriente.................. 8

SENESCYT-2023-013 Prorróguese 2 contratos de  
servicios ocasionales de gasto corriente.................. 15

SENESCYT-2023-014 Renuévese 2825 contratos de 
servicios ocasionales de gasto corriente del personal 
docente de los institutos técnicos, tecnológicos, 
pedagógicos, de artes y conservatorios superiores 
públicos de educación superior ............................... 21

 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

2 

Resolución Nro. MTOP-SPTM-2023-0069-R

Guayaquil, 29 de diciembre de 2023

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

LA SUBSECRETARIA DE PUERTOS Y TRANSPORTE MARÍTIMO Y FLUVIAL 

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 154 de la Constitución de la República establece que corresponde a los  ministros de Estado,
además de las atribuciones establecidas en la ley, ejercer la rectoría de las políticas públicas del área a su cargo
y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión; 

Que, la Constitución de la República del Ecuador, en su artículo 226 determina: “Las instituciones del Estado,
sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una
potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la
ley (. . .)”; 

Que, el artículo 227 ibídem, establece: “La administración pública constituye un servicio a la colectividad que
se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización,
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación.”; 

Que, el artículo 313, considera, como “(…) sectores estratégicos la energía en todas sus formas, las
telecomunicaciones, los recursos naturales no renovables, el transporte y la refinación de hidrocarburos, la
biodiversidad y el patrimonio genético, el espectro radioeléctrico, el agua, y los demás que determine la ley; 

Que, el art. 314 de la Constitución de la República del Ecuador, estipula que "El Estado será responsable de la
provisión de los servicios públicos de agua potable y de riego, saneamiento, energía eléctrica,
telecomunicaciones, vialidad, infraestructuras portuarias y aeroportuarias, y los demás que determine la ley.  El
Estado garantizará que los servicios públicos y su provisión respondan a los principios de obligatoriedad,
generalidad, uniformidad, eficiencia, responsabilidad, universalidad, accesibilidad, regularidad, continuidad y
calidad. El Estado dispondrá que los precios y tarifas de los servicios públicos sean equitativos, y establecerá su
control y regulación "; 

Que, el artículo 5 de la Ley General de Puertos establece que la Dirección General de la Marina Mercante y del
Litoral será la ejecutora de la Política Naviera y Portuaria determinada por el Consejo Nacional de la Marina
Mercante y Puertos y, tendrá las siguientes atribuciones: h) Promover la capacitación, calificación y
entrenamiento, en el país o en el extranjero, del Personal Portuario que se estime conveniente y ventajoso para el
desarrollo de las actividades portuarias; y, m) Otorgar los títulos y matrículas para el Personal Marítimo que
labora en los puertos nacionales; 

Que, de acuerdo a lo prescrito en el artículo 7 literal c) de la Ley General del Transporte Marítimo y Fluvial,
corresponde a la Autoridad Marítima Nacional "velar y tomar acción para la aplicación de las normas
internacionales o tratados de los que el Ecuador es signatario"; 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 723 de 09 de julio de 2015, publicado en el Registro Oficial No. 561 de
07 de agosto de 2015, el Ministerio de Transporte y Obras Públicas, a través de la Subsecretaria de Puertos y
Transporte Marítimo y Fluvial, tendrá a su cargo la rectoría, planificación, regulación y control técnico del
sistema de transporte marítimo, fluvial y de puertos; y entre sus, atribuciones y delegaciones: “1 Todas las
relacionadas con el transporte marítimo y la actividad portuaria nacional, constantes en leyes, reglamentos y
demás instrumentos normativos en especial las establecidas en los siguientes cuerpos legales: a) Ley General de
Puertos; (…) c) Ley de Régimen Administrativo Portuario Nacional; d)    Ley General del Transporte Marítimo
y Fluvial; e) Ley de Facilitación de las Exportaciones y del Transporte Acuático; f) Ley de Régimen
Administrativo de los Terminales Petroleros”; 

Que, la Subsecretaría de Puertos y Transporte Marítimo y Fluvial, emitió la resolución No.
MTOP-SPTM-2016-0102-R, que contiene las Normas y Requisitos para la Titulación, Registro y Renovación
de Documentos para la Gente de Mar y Pesca que Labora a Bordo de Buques de Bandera Ecuatoriana y al
Personal Marítimo- Portuario que Labora en las Instalaciones Portuarias; 

Que, con fecha 14 de junio de 2021 fue publicado en el Cuarto Suplemento del Registro Oficial No. 472, la Ley
Orgánica de Navegación, Gestión de Seguridad y Protección Marítima Fluvial en los Espacios Acuáticos; 

Que, el artículo 9 de la Ley ibídem determina que: “La Fuerza Naval del Ecuador es la Autoridad Marítima
Nacional, que ejerce sus competencias institucionales en los espacios acuáticos nacionales, dentro del Sistema
de Organización Marítima Nacional.” 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 789 publicado en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No.343 del
30 de Junio 2023 se emitió el Reglamento General a la Ley Orgánica de Navegación, Gestión de la Seguridad y
Protección Marítima y Fluvial en los Espacios Acuáticos; 

Que, la Dirección Nacional de Espacios Acuáticos, de conformidad con sus competencias otorgadas por la Ley
Orgánica de Navegación, Gestión de Seguridad y Protección Marítima Fluvial en los Espacios Acuáticos, emitió
la Resolución No. ARE-DIRNEA-SPM-004-2023, que contiene los “Requisitos para la Obtención y Renovación
de Documentos Habilitantes para la Gente de Mar, Pesca, Personal Fluvial, Lacustre y Actividades
Subacuáticas, que Laboran a Bordo de Buques de Bandera Ecuatoriana y de Bandera Extranjera con Contrato de
Fletamento o Asociación”, publicada en el Registro Oficial No. 332 del 15 de junio de 2023; 

Que, la antedicha resolución No. ARE-DIRNEA-SPM-004-2023 establece en la Disposición Derogatoria
Primera, la derogatoria parcial de la Resolución No. MTOP-SPTM-2016-0102-R: “Deróguese para efectos de la
gente de mar, pesca y actividades subacuáticas, la Resolución No. MTOP-SPTM-2016-0102-R del
03-AGO-2016, publicada en el Registro Oficial No. 830 del 31-AGO-2016, y sus reformas”;

Que, acorde con las antedichas normas legal y reglamentarias, respectivamente, es necesario actualizar la
Resolución No. MTOP-SPTM-2016-0102-R, para una mejor aplicación, en lo que atañe a las competencias
legales de esta Subsecretaría para el Personal Marítimo-Portuario que Labora en las Instalaciones Portuarias; 

Que, mediante memorando Nro. MTOP-DTMF-2023-636-ME, del 16 de noviembre de 2023, la Dirección de
Transporte Marítimo y Fluvial presenta el informe técnico y borrador de Normativa para “ESTABLECER
NORMAS Y REQUISITOS PARA EL REGISTRO Y RENOVACIÓN DE DOCUMENTOS PARA EL
PERSONAL MARÍTIMO-PORTUARIO QUE LABORA EN LAS INSTALACIONES PORTUARIAS”; 

En uso de las facultades otorgadas mediante Decreto Ejecutivo 723 de 09 de julio de 2015 y artículo 7 literal c)
de la Ley General de Transporte Marítimo y Fluvial; y, 

R E S U E L V E:

ESTABLECER NORMAS Y REQUISITOS PARA EL REGISTRO Y RENOVACIÓN DE
DOCUMENTOS PARA EL PERSONAL MARÍTIMO-PORTUARIO QUE LABORA EN LAS
INSTALACIONES PORTUARIAS. 

CAPÍTULO I 
Glosario



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

3 

Que, la Subsecretaría de Puertos y Transporte Marítimo y Fluvial, emitió la resolución No.
MTOP-SPTM-2016-0102-R, que contiene las Normas y Requisitos para la Titulación, Registro y Renovación
de Documentos para la Gente de Mar y Pesca que Labora a Bordo de Buques de Bandera Ecuatoriana y al
Personal Marítimo- Portuario que Labora en las Instalaciones Portuarias; 

Que, con fecha 14 de junio de 2021 fue publicado en el Cuarto Suplemento del Registro Oficial No. 472, la Ley
Orgánica de Navegación, Gestión de Seguridad y Protección Marítima Fluvial en los Espacios Acuáticos; 

Que, el artículo 9 de la Ley ibídem determina que: “La Fuerza Naval del Ecuador es la Autoridad Marítima
Nacional, que ejerce sus competencias institucionales en los espacios acuáticos nacionales, dentro del Sistema
de Organización Marítima Nacional.” 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 789 publicado en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No.343 del
30 de Junio 2023 se emitió el Reglamento General a la Ley Orgánica de Navegación, Gestión de la Seguridad y
Protección Marítima y Fluvial en los Espacios Acuáticos; 

Que, la Dirección Nacional de Espacios Acuáticos, de conformidad con sus competencias otorgadas por la Ley
Orgánica de Navegación, Gestión de Seguridad y Protección Marítima Fluvial en los Espacios Acuáticos, emitió
la Resolución No. ARE-DIRNEA-SPM-004-2023, que contiene los “Requisitos para la Obtención y Renovación
de Documentos Habilitantes para la Gente de Mar, Pesca, Personal Fluvial, Lacustre y Actividades
Subacuáticas, que Laboran a Bordo de Buques de Bandera Ecuatoriana y de Bandera Extranjera con Contrato de
Fletamento o Asociación”, publicada en el Registro Oficial No. 332 del 15 de junio de 2023; 

Que, la antedicha resolución No. ARE-DIRNEA-SPM-004-2023 establece en la Disposición Derogatoria
Primera, la derogatoria parcial de la Resolución No. MTOP-SPTM-2016-0102-R: “Deróguese para efectos de la
gente de mar, pesca y actividades subacuáticas, la Resolución No. MTOP-SPTM-2016-0102-R del
03-AGO-2016, publicada en el Registro Oficial No. 830 del 31-AGO-2016, y sus reformas”;

Que, acorde con las antedichas normas legal y reglamentarias, respectivamente, es necesario actualizar la
Resolución No. MTOP-SPTM-2016-0102-R, para una mejor aplicación, en lo que atañe a las competencias
legales de esta Subsecretaría para el Personal Marítimo-Portuario que Labora en las Instalaciones Portuarias; 

Que, mediante memorando Nro. MTOP-DTMF-2023-636-ME, del 16 de noviembre de 2023, la Dirección de
Transporte Marítimo y Fluvial presenta el informe técnico y borrador de Normativa para “ESTABLECER
NORMAS Y REQUISITOS PARA EL REGISTRO Y RENOVACIÓN DE DOCUMENTOS PARA EL
PERSONAL MARÍTIMO-PORTUARIO QUE LABORA EN LAS INSTALACIONES PORTUARIAS”; 

En uso de las facultades otorgadas mediante Decreto Ejecutivo 723 de 09 de julio de 2015 y artículo 7 literal c)
de la Ley General de Transporte Marítimo y Fluvial; y, 

R E S U E L V E:

ESTABLECER NORMAS Y REQUISITOS PARA EL REGISTRO Y RENOVACIÓN DE
DOCUMENTOS PARA EL PERSONAL MARÍTIMO-PORTUARIO QUE LABORA EN LAS
INSTALACIONES PORTUARIAS. 

CAPÍTULO I 
Glosario



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

4 

Art. 1.- Para la correcta y uniforme aplicación de las presentes normas se usará el siguiente glosario de carácter 
general: 

Acta de Cooperación: Convenio acordado por dos o más comunidades autónomas para colaborar en materias de
su competencia. 

Carné Marítimo-Portuario: Identificación que se constituye en el registro de la matrícula, expedida por la
Subsecretaria de Puertos y Transporte Marítimo y Fluvial, a nivel nacional. 

Centros de Capacitación, Entrenamiento y Especialización de Personal Marítimo-Portuario: Centros autorizados
por la Subsecretaría de Puertos y Transporte Marítimo y Fluvial para la capacitación, entrenamiento y
especialización del Personal marítimo – portuario. 

Centro de Salud Autorizado: Aquellos centros de salud que cuentan con médicos especialistas que realizan
evaluaciones médicas al personal marítimo-portuario, que cuentan con la autorización de la SPTMF, mediante
acta de cooperación. 

Convenio STCW 78 enmendado: Convenio Internacional sobre Normas de Formación, Titulación y Guardia
para la Gente de Mar. 

Duplicado: Documento debidamente validado por la autoridad competente, en base a los datos registrados en el
archivo y emitido en caso de pérdida o destrucción del documento con la misma fecha de vigencia del original. 

Matrícula Provisional Marítimo-Portuario: Identificación que se constituye en el registro de la matrícula,
expedida por la Subsecretaria de Puertos y Transporte Marítimo y Fluvial, y será emitida en caso excepcional
por falta de insumos o dificultades técnicas para la emisión de los Carné Marítimo-Portuario. 

MSP: Ministerio de Salud Pública, institución que emite el Certificado Único de Salud. 

Nave: Embarcación, de cualquier tipo, de navegación marítima, incluidos los sumergibles, los artefactos y las
plataformas flotantes, que pueden ser utilizadas como medio de transporte. 

OMI: Organización Marítima Internacional. 

Operador Marítimo de Terminal Petrolero: Persona que participa en las maniobras de carga y descarga en los
terminales petroleros. 

Personal Marítimo-Portuario: Todo trabajador marítimo y portuario que labora y/o ejerce sus funciones en
instalaciones portuarias en una determinada jurisdicción. 

Renovación: Procedimiento mediante el cual se otorga un nuevo documento por caducidad, previo al
cumplimiento de requisitos. 

SPTMF: Subsecretaría de Puertos y Transporte Marítimo y Fluvial. 

CAPÍTULO II 
Obtención y renovación del Carné Marítimo – Portuario 

Art. 2.- Toda persona para laborar dentro de un recinto portuario deberá obtener su Carné Marítimo – Portuario.
Ninguna persona podrá laborar dentro de un recinto portuario si no tiene sus documentos habilitantes y 
vigentes. 

Art. 3.- La SPTMF, otorgará el Carné Marítimo – Portuario, documento que tendrá vigencia de 2 años, al
personal estipulado en el Anexo de la presente Resolución, una vez que hayan cumplido con los requisitos
establecidos en los mismos. 

Art. 4.- En casos excepcionales por falta de insumo o dificultades técnicas para la emisión de los Carné
Marítimo – Portuario para el personal que labora en los Recintos Portuarios, se emitirán Matrículas
Provisionales Marítimo – Portuario, las mismas que tendrán validez y vigencia de 2 años.  

Art 5.- Para la renovación del Carné Marítimo – Portuario, el personal deberá cumplir con los requisitos
establecidos en los anexos de la presente normativa, y sus cursos deberán contar con al menos un año de 
vigencia. 

Art 6.- Por reposición en caso de pérdida o robo deberá presentar la denuncia ante la Autoridad Competente. 

Art. 7.- La edad mínima para desempeñar las múltiples tareas en los diferentes recintos portuarios es de 18 
años. 

Art. 8.- La SPTMF, a solicitud del personal marítimo – portuario contemplado en esta normativa, podrá activar
o inactivar cualquiera de sus Jerarquías registradas, de forma voluntaria para permitirle ejercer su derecho al
trabajo, siempre y cuando tenga vigente los cursos para la especialidad solicitada conforme a los Anexos de la
presente resolución.

Art. 9.- Los Estibadores solo podrán realizar sus actividades a bordo durante la permanencia del buque en el
Recinto Portuario; no podrán continuar a bordo ni navegar, cuando el buque haya zarpado. 

Art. 10.- Los servidores públicos que deban ingresar a una instalación portuaria, recibirán previamente la
instrucción de Familiarización de Técnicas de Seguridad y Supervivencia a cargo del Oficial de Protección de
Instalaciones Portuarias, de conformidad a lo dispuesto en la Sección A VI/1 y A VI/6 del Código de Formación
del Convenio STCW 78, enmendado; se exceptúan los inspectores de bandera, y funcionarios de control que
cumplen actividades inherentes a su cargo. 

CAPÍTULO III 
Registro de Cursos de Centros de Capacitación.

Art. 11.- La SPTMF, a solicitud de los Centros de capacitación autorizados, será la encargada de registrar los
Certificados de los cursos emitidos por Centros de Capacitación, Entrenamiento y Especialización del Personal 
Marítimo-Portuario. 

Art. 12.- Los Certificados de los cursos emitidos por los Centros de Capacitación, Entrenamiento y
Especialización, se constituyen como Prueba Documental para que la SPTMF los registre al sistema SIGMAP,
el cual tendrá una vigencia de 5 años. 

Art. 13.- Los Centros de capacitación Autorizados deberán solicitar mediante oficio dirigido al Subsecretario de
Puertos el registro de los cursos al sistema correspondiente, detallando el listado del personal
marítimo-portuario y certificados de los cursos del personal. 

Art. 14.- Los Centros de Capacitación Autorizados deberán entregar los certificados de los cursos, una vez que
hayan sido registrados en la SPTMF, mediante confirmación oficial. 

CAPÍTULO IV 
Certificado Médico



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

5 

Art. 3.- La SPTMF, otorgará el Carné Marítimo – Portuario, documento que tendrá vigencia de 2 años, al
personal estipulado en el Anexo de la presente Resolución, una vez que hayan cumplido con los requisitos
establecidos en los mismos. 

Art. 4.- En casos excepcionales por falta de insumo o dificultades técnicas para la emisión de los Carné
Marítimo – Portuario para el personal que labora en los Recintos Portuarios, se emitirán Matrículas
Provisionales Marítimo – Portuario, las mismas que tendrán validez y vigencia de 2 años.  

Art 5.- Para la renovación del Carné Marítimo – Portuario, el personal deberá cumplir con los requisitos
establecidos en los anexos de la presente normativa, y sus cursos deberán contar con al menos un año de 
vigencia. 

Art 6.- Por reposición en caso de pérdida o robo deberá presentar la denuncia ante la Autoridad Competente. 

Art. 7.- La edad mínima para desempeñar las múltiples tareas en los diferentes recintos portuarios es de 18 
años. 

Art. 8.- La SPTMF, a solicitud del personal marítimo – portuario contemplado en esta normativa, podrá activar
o inactivar cualquiera de sus Jerarquías registradas, de forma voluntaria para permitirle ejercer su derecho al
trabajo, siempre y cuando tenga vigente los cursos para la especialidad solicitada conforme a los Anexos de la
presente resolución.

Art. 9.- Los Estibadores solo podrán realizar sus actividades a bordo durante la permanencia del buque en el
Recinto Portuario; no podrán continuar a bordo ni navegar, cuando el buque haya zarpado. 

Art. 10.- Los servidores públicos que deban ingresar a una instalación portuaria, recibirán previamente la
instrucción de Familiarización de Técnicas de Seguridad y Supervivencia a cargo del Oficial de Protección de
Instalaciones Portuarias, de conformidad a lo dispuesto en la Sección A VI/1 y A VI/6 del Código de Formación
del Convenio STCW 78, enmendado; se exceptúan los inspectores de bandera, y funcionarios de control que
cumplen actividades inherentes a su cargo. 

CAPÍTULO III 
Registro de Cursos de Centros de Capacitación.

Art. 11.- La SPTMF, a solicitud de los Centros de capacitación autorizados, será la encargada de registrar los
Certificados de los cursos emitidos por Centros de Capacitación, Entrenamiento y Especialización del Personal 
Marítimo-Portuario. 

Art. 12.- Los Certificados de los cursos emitidos por los Centros de Capacitación, Entrenamiento y
Especialización, se constituyen como Prueba Documental para que la SPTMF los registre al sistema SIGMAP,
el cual tendrá una vigencia de 5 años. 

Art. 13.- Los Centros de capacitación Autorizados deberán solicitar mediante oficio dirigido al Subsecretario de
Puertos el registro de los cursos al sistema correspondiente, detallando el listado del personal
marítimo-portuario y certificados de los cursos del personal. 

Art. 14.- Los Centros de Capacitación Autorizados deberán entregar los certificados de los cursos, una vez que
hayan sido registrados en la SPTMF, mediante confirmación oficial. 

CAPÍTULO IV 
Certificado Médico



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

6 

Art. 15.- En caso de requerir una reposición por pérdida o deterioro del Carné Marítimo – Portuario o de la
Matrícula Provisional Marítimo Portuario, no se adjuntará un nuevo Certificado Médico, aunque este se
encuentre caducado. 

Art. 16.- Para los Certificado Únicos de Salud emitidos por el MSP, el Certificado deberá estar vigente mínimo
con 3 días, previo a su caducidad. 
Para el Certificado de Aptitud Médico emitido por un centro médico que cuente con un acta de cooperación con
la SPTMF, deberá estar vigente mínimo 90 días, previo a su caducidad. 

Art. 17.- Para las especialidades de Prácticos y Capitanes de Amarre y Control de Carga deberán presentar
únicamente el certificado de aptitud médico emitido por un centro médico que cuente con un acta de
cooperación con la SPTMF. 

CAPÍTULO V 
Extranjeros

Art. 18.- La SPTMF, previo al cumplimiento de los requisitos específicos que se detallan en los anexos de la
presente Resolución, otorgará el Carné Marítimo – Portuario a extranjeros, el mismo que tendrá una vigencia de
2 años o de conformidad con la Visa de Residencia, para laborar en los diferentes recintos portuarios, deberán
cumplir con los siguientes requisitos: 

1. Solicitud dirigida a SPTMF.
2. Hoja de Datos actualizada
3. Pasaporte Vigente
4. Visa de Residencia Temporal o Permanente.
5. Original y copia legible del Certificado de Aptitud Médico ante un centro médico que cuente con un acta

de cooperación con la SPTMF.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA.-

ÚNICA.- Derógase la Resolución Nro. MTOP-SPTM-2016-0102-R del 03 de agosto de 2016 y todas sus 
reformas. 

DISPOSICIÓN FINAL.-

ÚNICA. - La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la presente fecha, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial. 

Dada en la ciudad de Guayaquil, en el despacho del señor Subsecretario de Puertos, Transporte Marítimo y 
Fluvial. 

Documento firmado electrónicamente

Lcdo. Celiano Eduardo Navas Najera
SUBSECRETARIO DE PUERTOS, TRANSPORTE MARITIMO Y FLUVIAL 

Firmado electrónicamente por:

CELIANO  EDUARDO 
NAVAS NAJERA



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

7 

Documento firmado electrónicamente

Lcdo. Celiano Eduardo Navas Najera
SUBSECRETARIO DE PUERTOS, TRANSPORTE MARITIMO Y FLUVIAL 

Firmado electrónicamente por:

CELIANO  EDUARDO 
NAVAS NAJERA



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

8 

000001



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

9 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

10 

000002



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

11 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

12 

000003



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

13 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

14 

Firmado electrónicamente por:

EDWIN EFRAIN SANTOS
HERNANDEZ



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

15 

Firmado electrónicamente por:

EDWIN EFRAIN SANTOS
HERNANDEZ

Página 1 de 6 

RESOLUCIÓN Nro. SENESCYT-2023-013 

ANDREA ALEJANDRA MONTALVO CHEDRAUI 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN SUPERIOR, CIENCIA, TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 

Considerando: 

Que, el literal l) del numeral 7, del artículo 76 de la Constitución de la República del 
Ecuador, dispone: “Las resoluciones de los poderes públicos deberán ser motivadas. 
No habrá motivación si en la resolución no se enuncian las normas o principios 
jurídicos en que se funda y no se explica la pertinencia de su aplicación a los 
antecedentes de hecho. Los actos administrativos, resoluciones o fallos que no se 
encuentren debidamente motivados se considerarán nulos. Las servidoras o servidores 
responsables serán sancionados.”; 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, prevé: “Las instituciones 
del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las 
personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán 
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el 
goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”;

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone: “La 
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación.”;

Que, el artículo 58 de la Ley Orgánica del Servicio Público, publicada en el Segundo 
Suplemento del Registro Oficial Nro. 294 del 6 de octubre de 2010, establece: “De los 
contratos de servicios ocasionales.- La suscripción de contratos de servicios 
ocasionales será autorizada de forma excepcional por la autoridad nominadora, para 
satisfacer necesidades institucionales no permanentes, previo el informe motivado de la 
Unidad de Administración del Talento Humano, siempre que exista la partida 
presupuestaria y disponibilidad de los recursos económicos para este fin (…) / Este tipo 
de contratos por su naturaleza, de ninguna manera representará estabilidad laboral en 
el mismo, ni derecho adquirido para la emisión de un nombramiento permanente, 
pudiendo darse por terminado en cualquier momento por alguna de las causales 
establecidas en la presente ley y su reglamento. / Cuando la necesidad institucional 
pasa a ser permanente, la Unidad Administrativa de Talento Humano planificará la 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

16 

Página 2 de 6 

creación del puesto el cual será ocupado agotando el concurso de méritos y oposición, 
previo al cumplimiento de los requisitos y procesos legales correspondientes.”;

Que, el artículo 47 del Código Orgánico Administrativo, prevé: “Representación legal de las 
administraciones públicas. La máxima autoridad administrativa de la correspondiente 
entidad pública ejerce su representación para intervenir en todos los actos, contratos y 
relaciones jurídicas sujetas a su competencia. Esta autoridad no requiere delegación o 
autorización alguna de un órgano o entidad superior, salvo en los casos expresamente 
previstos en la ley.”;

Que, el artículo 143 del Reglamento General a la Ley Orgánica del Servicio Público, señala 
lo siguiente: “(…)  El plazo máximo de duración del contrato de servicios ocasionales 
será de hasta un año y no podrá ser prorrogado salvo los casos establecidos en la Ley. 
Una vez superado el plazo, se entenderá como necesidad institucional permanente lo 
que conllevará la respectiva creación del puesto, de conformidad a lo establecido en el 
artículo 58 de la Ley Orgánica del Servicio Público. / (…) Cuando las instituciones del 
Estado hayan contratado personal hasta el lapso de tiempo que permite el artículo 58 
de la LOSEP, de persistir la necesidad de cumplimiento de actividades permanentes, la 
UATH planificará la creación del puesto el cual será ocupado agotando el concurso de 
méritos y oposición. / En caso de proceder a la prórroga del contrato de servicios 
ocasionales, no se suspende la relación entre la o el servidor y la institución 
contratante. (…)”;

Que, mediante Decreto Ejecutivo Nro. 474 de 05 de julio de 2022, el Sr. Guillermo Lasso 
Mendoza, Presidente Constitucional de la República, designó a Andrea Alejandra 
Montalvo Chedraui como Secretaria de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e 
Innovación; 

Que, el artículo 8 del Acuerdo Ministerial MDT-2019-375 de 05 de diciembre de 2019, de las 
Directrices para la Optimización de Gastos de Personal en la Modalidad de Contrato de 
Servicios Ocasionales, establece: “De la prórroga del contrato de servicios 
ocasionales. – La UATH Institucional podrá prorrogar sus contratos de servicios 
ocasionales con el mismo servidor u otro para suplir la misma necesidad, siempre y 
cuando cuente con la certificación presupuestaria, aprobación de la creación del 
puesto en la Planificación de Talento Humano; una vez que la necesidad institucional 
superó los doce meses y posteriormente solicitó la creación del puesto conforme el 
artículo 58 de la LOSEP.”; 

Que,  el numeral 3.3 del punto 3, referente a los casos en los que se podrá prorrogar los 
contratos de servicios ocasionales, de la Circular Nro. MDT-DSG-2022-0021-C de 23 
de diciembre de 2022, emitida por la Subsecretaria de Fortalecimiento del Servicio 
Público del Ministerio del Trabajo, determina: “Necesidad permanente cuya creación 



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

17 

Página 3 de 6 

del puesto se encuentre aprobada por el Ministerio del Trabajo en la planificación de 
talento humano, y que cuente con la certificación de disponibilidad presupuestaria 
pertinente, ya sea con el mismo u otro servidor”; 

Que, el numeral 3.6 del punto 3, de la circular ibídem, determina: “Las instituciones podrán 
prorrogar, bajo su responsabilidad, contratos de servicios ocasionales de servidores 
que se encuentren considerados como grupos de atención prioritaria. Sin embargo, en 
estos casos, el contrato no será susceptible de reemplazo”;

Que,  mediante memorando Nro. SENESCYT-CGAF-RRHH-2022-2350-MI de 30 de 
diciembre de 2022, la Directora de Talento Humano solicitó a la Directora Financiera 
de SENESCYT, emitir la respectiva certificación presupuestaria para los contratos de 
servicios ocasionales y nombramientos del periodo fiscal 2023; 

Que, con certificación presupuestaria Nro. SEN-DF-2023-01-001 de 18 de enero de 2023, la 
Directora Financiera certifica la disponibilidad presupuestaria para los contratos de 
servicios ocasionales para el periodo fiscal 2023; 

Que,  mediante oficio Nro. SENESCYT-CGAF-2023-0046-CO de 31 de marzo de 2023, el 
Coordinador General Administrativo Financiero de SENESCYT, remitió al 
Subsecretario de Fortalecimiento del Servicio Público del Ministerio del Trabajo el 
Informe del Plan Consolidado de la Planificación de Talento Humano para el año 2023, 
para su respectiva aprobación; 

Que,  mediante oficio Nro. MDT-SFSP-2023-0886-O de 31 de mayo de 2023, el 
Subsecretario de Fortalecimiento del Servicio Público del Ministerio del Trabajo, 
APRUEBA la actualización de la Planificación de Talento Humano 2023 de la 
Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación; 

Que, con Informe Técnico Nro. 995-10-DTH-SENESCYT-2023 de fecha 27 de octubre de 
2023, elaborado por Andrés Darío Corella Gaibor, Analista de Talento Humano 3 y 
aprobado por Maritza Alejandra Torres Santillán, Directora de Talento Humano de 
SENESCYT, se determinó lo siguiente: “(…)En el oficio Nro. SENESCYT-CGAF-2023-
0046-CO de 31 de marzo de 2023, correspondiente a la solicitud de aprobación de la 
actualización de la Planificación del Talento Humano para el año 2023 de la 
Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación – SENESCYT, se 
reflejan las (10) creaciones de puestos aprobadas, en los cuales se incluye el puesto de 
ANALISTA DE DESARROLLO Y PROYECTOS DE TI 2. / En el mencionado oficio, 
también se reflejó diecinueve (19) brechas de contratos de servicios ocasionales, entre 
los cuales consta el puesto de ANALISTA DE ADMISION 1.  /  (…) los contratos de 
servicios ocasionales de los dos (2) servidores, se encuentran evidenciados en la 
Planificación de Talento Humano 2023 para CREACIÓN, según directrices del 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

18 

Página 4 de 6 

Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2019-375 y Circular Nro. MDT-DSG-2022-0021-C.
(…) 

5. CONCLUSIONES:

 La Dirección de Talento Humano emite Informe Técnico favorable para la
prórroga de dos (2) contratos de servicios ocasionales de gasto corriente, desde el
01 de noviembre al 31 de diciembre de 2023, de acuerdo a las directrices emitidas
por el Ministerio del Trabajo mediante Acuerdo Ministerial Nro. MDT-2019-375 y
Circular Nro. MDT-DSG-2022-0021-C.

 Mediante certificación presupuestaria Nro. SEN-DF-2023-01-001, la Dirección
Financiera emitió el aval para la contratación de personal bajo servicios
ocasionales, en donde consta los servidores CALISPA CASTRO ALEX DARIO y
MUELA RODRIGUEZ VERONICA CATALINA.

6. PRONUNCIAMIENTO:

La Dirección de Talento Humano, EMITE DICTAMEN FAVORABLE para 
prorrogar dos (2) contratos de servicios ocasionales de SENESCYT, del 01 de 
noviembre al 31 de diciembre de 2023, de acuerdo a lo que estipula la Ley Orgánica 
del Servicio Público (LOSEP) y su Reglamento General. 

7. RECOMENDACIÓN:

Bajo el análisis técnico legal, la Dirección de Talento Humano, recomienda se proceda 
con la suscripción de la Resolución de Prórroga de dos (2) contratos de servicios 
ocasionales de SENESCYT, de acuerdo a lo explicado en el presente informe, tomando 
en consideración los requerimientos institucionales de la Secretaría, mismos que se 
encuentran debidamente financiados.”;

Que, mediante memorando Nro. SENESCYT-CGAF-2023-0812-MI de 27 de octubre de 
2023, el Coordinador General Administrativo Financiero solicitó a la Secretaria de 
Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, lo siguiente: “(…) La Dirección 
de Talento Humano emitió Informe Técnico favorable para la prórroga de dos (2) 
contratos de servicios ocasionales en gasto corriente, de acuerdo a las directrices 
emitidas por el Ministerio del Trabajo. / Por lo expuesto, y contando con el informe 
técnico que sustenta la necesidad de suscribir una resolución de prórroga del personal 
de contratos de servicios ocasionales en gasto corriente bajo la Ley Orgánica del 
Servicio Público vinculado a esta Cartera de Estado, me permito remitir el proyecto de 
resolución para la revisión y firma pertinente.”. Con sumilla digital inserta en el 
Sistema de Gestión Documental Quipux, la Secretaria de Educación Superior, Ciencia, 



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

19 

Página 5 de 6 

Tecnología e Innovación dispuso: “Autorizado, proceder conforme la normativa legal 
vigente”.

Que,  es indispensable que la Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e 
Innovación, cuente con el Talento Humano necesario para cumplir con los componentes 
de Educación Superior, Ciencia, Tecnología, Innovación y las funciones, objetivos, 
metas de forma oportuna, eficiente, eficaz de acuerdo a lo determinado en el Estatuto 
Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de SENESCYT; y, 

En ejercicio de las competencias conferidas en el artículo 58 de la ley Orgánica del Servicio 
Público, el artículo 47 del COA, el artículo 143 del Reglamento General a la Ley Orgánica del 
Servicio Público. 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Prorrogar dos (2) contratos de servicios ocasionales de gasto corriente, suscritos 
con la Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación, para que rijan desde 
el 01 de noviembre de 2023 al 31 de diciembre de 2023, de conformidad con el siguiente 
detalle: 

Nº CÉDULA NOMBRES 
DENOMINACIÓN 

PUESTO 
GRADO 

OCUPACIONAL 
RMU 

UNIDAD 
ORGÁNICA 

DESDE HASTA MOTIVO 

1 1724216195 
CALISPA 
CASTRO 
ALEX DARIO 

ANALISTA DE 
DESARROLLO Y 
PROYECTOS DE TI 2 

SERVIDOR 
PUBLICO 5 1,212.00 

DIRECCION DE 
DESARROLLO Y 
PROYECTOS DE TI 

01/11/2023 31/12/2023 
3.3. Aprobada la 
creación del puesto 

2 1719794040 

MUELA 
RODRIGUEZ 
VERONICA 
CATALINA 

ANALISTA DE 
ADMISION 1 

SERVIDOR 
PUBLICO 3 986.00 DIRECCION DE 

ADMISION 
01/11/2023 31/12/2023 

3.6. Grupos de 
atención prioritaria 

Artículo 3.- Solicitar a la Dirección de Talento Humano, incorpore la presente Resolución en el 
expediente personal de los servidores, conjuntamente con las respectivas certificaciones 
presupuestarias y demás documentos habilitantes. 

Artículo 3.- Solicitar a la Dirección de Talento Humano remitir la presente Resolución y sus 
documentos habilitantes, a la Dirección Financiera, para que proceda con los pagos que 
correspondan. 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA. - De la ejecución de la presente Resolución, encárguese a la Coordinación General 
Administrativa Financiera y a la Dirección de Talento Humano de esta Secretaría de Estado. 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

20 

SEGUNDA. - Notifíquese con el contenido de la presente Resolución a la Coordinación 
General Administrativa Financiera y a la Dirección de Talento Humano de esta Secretaría de 
Estado. 

TERCERA. - Encárguese a la Coordinación General de Asesoría Jurídica de esta Cartera de 
Estado, la respectiva notificación de la presente Resolución. 

CUARTA. - La presente Resolución entrará en vigencia desde su fecha de expedición, sin 
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Dado, en la ciudad de Quito, al treinta y uno (31) de octubre de 2023. 

Comuníquese. -  

ANDREA ALEJANDRA MONTALVO CHEDRAUI 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN SUPERIOR, CIENCIA, TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 

Firmado electrónicamente por:

ANDREA ALEJANDRA 
MONTALVO CHEDRAUI



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

21 

000001



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

22 



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

23 

000002



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

24 



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

25 

000003



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

26 



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

27 

Firmado electrónicamente por:

EDWIN EFRAIN SANTOS
HERNANDEZ



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

28 

00
00

01
00

00
01



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

29 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

30 

00
00

02
00

00
02



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

31 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

32 

00
00

03
00

00
03



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

33 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

34 

00
00

04
00

00
04



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

35 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

36 

00
00

05
00

00
05



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

37 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

38 

00
00

06
00

00
06



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

39 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

40 

00
00

07
00

00
07



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

41 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

42 

00
00

08
00

00
08



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

43 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

44 

00
00

09
00

00
09



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

45 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

46 

00
00

10
00

00
10



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

47 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

48 

00
00

11
00

00
11



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

49 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

50 

00
00

12
00

00
12



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

51 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

52 

00
00

13
00

00
13



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

53 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

54 

00
00

14
00

00
14



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

55 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

56 

00
00

15
00

00
15



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

57 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

58 

00
00

16
00

00
16



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

59 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

60 

00
00

17
00

00
17



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

61 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

62 

00
00

18
00

00
18



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

63 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

64 

00
00

19
00

00
19



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

65 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

66 

00
00

20
00

00
20



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

67 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

68 

00
00

21
00

00
21



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

69 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

70 

00
00

22
00

00
22



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

71 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

72 

00
00

23
00

00
23



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

73 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

74 

00
00

24
00

00
24



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

75 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

76 

00
00

25
00

00
25



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

77 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

78 

00
00

26
00

00
26



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

79 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

80 

00
00

27
00

00
27



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

81 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

82 

00
00

28
00

00
28



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

83 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

84 

00
00

29
00

00
29



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

85 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

86 

00
00

30
00

00
30



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

87 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

88 

00
00

31
00

00
31



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

89 

Firmado electrónicamente por:

EDWIN EFRAIN SANTOS
HERNANDEZ



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

90 

00
00

01



Viernes 8 de marzo de 2024Registro Oficial Nº 514

91 



Viernes 8 de marzo de 2024 Registro Oficial Nº 514

92 

Firmado electrónicamente por:

EDWIN EFRAIN SANTOS
HERNANDEZ



Firmado electrónicamente por:

EDWIN EFRAIN SANTOS
HERNANDEZ

Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

JV/FA


